
REGISTRO GENERALE N. 1215 del 13/12/2021 

 

COMUNE DI MOTTOLA 
SETTORE 1 - AFFARI GENERALI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1215 del 13/12/2021 

 DETERMINAZIONE N. 227 del 10/12/2021 
PROPOSTA N. 1536 del 10/12/2021 
 
OGGETTO: Affidamento diretto ex art. 36, co. 2, lett. a) del d.lgs 50/2016 servizi assistenza sedute 

consiliari, diretta streaming e servizio di verbalizzazione seduta. CIG. Z7E34572FB 
 
 

VISTI:  

- la Delibera di C.C. n. 11 del 31.05.2021 di approvazione del Bilancio di previsione 2021/2023;  

- l’art. 183 e l'art. 153, commi 4 e 5, del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000, come integrato e modificato dal 

D.Lgs. n. 126 del 10.08.2014; 

- il vigente Regolamento di Contabilità;  

- Il Decreto sindacale n. 27 del 01/07/2021 con il quale, ai sensi dell’art.50 del D.Lgs 267/2000, la 
sottoscritta è stata individuata Responsabile del Settore, legittimata, pertanto, ad emanare il 
presente provvedimento, non sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è 
conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con 
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

 

PREMESSO CHE  

- Con Decreto-legge 23 luglio 2021, n. 105 è stato prorogato fino al 31 dicembre 2021 lo stato di 

emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da 

agenti virali trasmissibili. 

- Con Decreto – Legge del 26 novembre 2021, n. 172 sono state adottate ulteriori misure urgenti per il 

contenimento dell'epidemia da COVID-19 e per lo svolgimento in sicurezza delle attività 

economiche e sociali. (21G00211) (GU Serie Generale n.282 del 26-11-2021); 

- Con il suddetto decreto Il Consiglio dei Ministri ha introdotto misure urgenti per il contenimento 

dell’epidemia da COVID-19 e per lo svolgimento in sicurezza delle attività economiche e sociali. Il 

testo prevede una serie di misure di contenimento della “quarta ondata” della pandemia Sars-Cov2; 

- che nel rispetto delle predette misure, è preferibile non adunare l’Assise consiliare in presenza 

assicurando lo svolgimento in massima sicurezza, considerando anche i tempi di organizzazione 

dell’adunanza convocata per il 14 dicembre 2021;  

CONSIDERATO CHE  

- in data 9 dicembre, in conferenza capigruppo è stata definita la data della seduta di Consiglio comunale in 

seduta straordinaria per il giorno 14 dicembre 2021, in modalità videoconferenza;  

- che con nota n.20885 del 09.12.2021 è stato convocato il suddetto consiglio comunale;  

- il Settore ha necessità di provvedere all’acquisizione del servizio in videoconferenza per lo svolgimento 

delle sedute consiliari, del servizio di registrazione, trasmissione in diretta streaming delle sedute di 

Consiglio Comunale, per la pubblicità dei lavori consiliari;  

- è necessario acquistare per una maggiore trasparenza il servizio di trascrizione delle sedute, nelle more 

della gara di affidamento del servizio di verbalizzazione e stenotipia, in considerazione della naturale 

scadenza contrattuale del servizio di cui sopra; 

TENUTO CONTO che   

- questo Settore aveva provveduto ad un’indagine di mercato e di richiesta di alcuni preventivi, 

agli atti di questo ufficio, al fine di valutare in termini di opportunità ed economicità le offerte 

presentate;  
-  la proposta più completa, prevedendo tutti i servizi precedentemente richiesti è stata quella presentata 

dalla Società Emme Effe Engineering srl; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1215 del 13/12/2021 

- Il servizio reso in via sperimentale dalla suddetta Ditta ha risposto con soddisfacimento all’espletamento 

dei servizi richiesti, permettendo un regolare ed efficiente servizio di svolgimento del Consiglio, nonché 

di trasparenza e condivisione attraverso la diretta streaming;  

- Che non sussistono i tempi tecnici per espletare un’ulteriore indagine di mercato;  

- nel permanere delle modalità di espletamento del Consiglio Comunale a distanza, è stato richiesto alla 

Società Emme Effe Engineering srl un preventivo per il servizio di registrazione del consiglio, 

comprendendo diversi servizi tra i quali utilizzo piattaforma, assistenza tecnica, diretta streaming e 

trascrizione dei verbali di consiglio; 

  ACQUISITO il preventivo acquisito in data 10.12.2021, con il quale la suddetta Società Emme Effe 

Engineering srl conferma il costo a seduta per i servizi tecnici-logistici per le sedute consiliari;  

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art.32 comma2, del D.lgs 50/2016 è necessario che, prima delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte;  

RICHIAMATO l’ 1 del d.l. 76/20, convertito nella legge 120/2020, dispone che “Al fine di incentivare gli 

investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle 

ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale 

del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai 

commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia 

adottato entro il 31 dicembre 2021”; - l’articolo 1, comma 2, lett. a) del dl 76/20, convertito nella legge 

120/2020, disciplina le procedure per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e 

prevede che la stazione appaltante possa affidare direttamente appalti di servizi e forniture di importo 

inferiore a 75.000 euro; 

VISTO l’art. 1, co. 450, della legge 27 dicembre 2006 n. 296 come da ultimo modificato dall’art. 1, co. 130, 

della L. 30 dicembre 2018 n. 145 in base al quale, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 

5.000 euro è possibile prescindere dall’obbligo di ricorso agli strumenti messi a disposizione dal mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) gestito dalla Consip Spa anche quando sia presente 

l’iniziativa/Bando e la categoria Mepa appropriata per l’acquisizione di cui si tratta;  

RITENUTO, per ragioni di celerità della procedura, di procedere autonomamente all’acquisto al di fuori del 

Mepa con individuazione del contraente. 

DATO ATTO: 

-  Lo stato di emergenza sanitaria non si è concluso e che Con Decreto – Legge del 26 novembre 2021, n. 

172 sono state adottate ulteriori misure urgenti per il contenimento dell'epidemia da COVID-19;  

- che il fine di pubblico interesse che con il contratto si intende perseguire è quello di assicurare lo 

svolgimento delle sedute consiliari, nelle more della gara di affidamento di digitalizzazione e di servizio 

di trascrizione a mezzo stenotipia dei verbali delle sedute del Consiglio Comunale per un numero stimato 

massimo di 8 ore; 

- che il costo dei servizi su citati (servizio video conferenza, assistenza tecnica, regia in remoto, servizio di 

registrazione audio video e trasmissione in diretta streaming, è di Euro 250,00, più iva al 22% per seduta 

di max 06 ore, con i costi aggiuntivi previsti solo in caso di superamento della suddetta durata per due 

sedute.  

-  che, in previsione di prossimo consiglio comunale, sarà necessario considerare la possibilità di affidare il 

servizio per un max di n. 2 sedute consiliari, per eventuale aggiornamento; 

- che per i servizi di trascrizione degli atti il costo è di Euro 45,00 + iva al 22% di registrazione, per un 

massimo di 8 ore per le prossime n.2 sedute consiliari;  

- QUADRO ECONOMICO 

A Totale costo x n. 2 sedute di consiglio comunale con servizio di videoconferenza e piattaforma zoom, 

servizio di registrazione audio video e trasmissione in diretta streaming delle sedute su piattaforma sito 

istituzionale, nonché relativa archiviazione;  

• Costo 500,00 Euro + IVA al 22% = Euro 610,00; 

B Totale costo servizio di trascrizione per 8 ore come totale complessivo presunto per le tre sedute di 

consiglio di Euro 45,00 (€ 360,00) + IVA al 22% = Euro 439,20; 

 TOTALE (A+B) € 610,00+ 439,20 = 1.049,20 iva inclusa;  

- che i costi per la sicurezza derivanti dai rischi di natura interferenziale ai sensi dell’articolo 26, del 

decreto legislativo 9 aprile 2008 n. 81 sono pari a zero e quindi non è necessario procedere alla 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1215 del 13/12/2021 

elaborazione del DUVRI. L’appaltatore dovrà in ogni caso rispettare tutte le indicazioni, i divieti e le 

prescrizioni di sicurezza prescritte dalla normativa vigente e impartite dal committente. 

RITENUTO, per le ragioni innanzi indicate,  

- di procedere mediante affidamento diretto ex art. 36, co. 2, lett. a) del d.lgs 50/2016 in favore 

dell’operatore Emme Effe Engineering srl, con sede in Bari alla Via Bari, 49/C P.IVA 08031780722 

- di esonerare la ditta innanzi citata, ai sensi dell’art. 93 e 103 del Codice dalla costituzione delle garanzie 

provvisoria e definitiva; 
 

DATO ATTO che è stato acquisito il seguente numero di Cig  n. Z7E34572FB; 

ACQUISITO il DURC; 

DATO ATTO CHE  il presente provvedimento: 

- rispetta ai principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis , comma 

1 D.Lgs n.267/2000 e dell’art. 5 del regolamento Comunale n. 6/2013, in quanto : 

- è conforme ai criteri ed alle regole tecniche sul procedimento amministrativo, rispetta la normativa di 

settore ed i principi di carattere generale dell’ordinamento, garantisce il buon andamento e l’imparzialità 

dell’amministrazione pubblica, la trasparenza e la legalità dell’azione amministrativa e rispetta i principi 

di buona amministrazione ed opportunità; 

- è coerente e collegata con gli obiettivi delle Ente; 

- rispetta i principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, 

d.lgs. n. 267/2000,  in quanto conforme alle regole di cui alla L. 241/90 nonché ai principi di economicità, 

efficacia, efficienza, trasparenza, imparzialità e buona andamento della p.a.; 

- è compatibile ex artt. 183 e 191 TUEL e ss. mm. ii. con gli obiettivi di finanza pubblica e con gli 

stanziamenti di bilancio e necessita di visto di regolarità contabile in quanto comportante liquidazione di 

spesa; 

- necessita dell’acquisizione, ai sensi dell’art. 147-bis T.U.E.L, del parere di regolarità contabile del 

Responsabile del Settore Finanziario; 

- è conforme ai criteri ed alle regole tecniche sul procedimento amministrativo, rispetta la normativa di 

settore ed i principi di carattere generale dell’ordinamento, garantisce il buon andamento e l’imparzialità 

dell’amministrazione pubblica, la trasparenza e la legalità dell’azione amministrativa e rispetta i principi 

di buona amministrazione ed opportunità;  

 

DATO ATTO, altresì, che non sussistono in capo al Dirigente cause di conflitto di interesse, anche 

potenziale, ex art. 6-bis della Legge 241/1990 e ss. mm. ii. ed ex art. 1, comma 9, lettera e) del d.lgs. 

165/2001 e che risultano rispettate le disposizioni del Piano triennale di prevenzione della corruzione; 

 

 

Ritenuto dover provvedere in merito, anche con i poteri di cui all’art. 107 del d.lgs. n. 267/2000; 

 

Tutto ciò premesso e ritenuto,  

DETERMINA 

 

di assumere le premesse sopra citate quale parte integrante e motivo determinante per l’adozione del presente 

provvedimento: 

1. di affidare alla società Emme Effe Engineering srl con sede in Bari alla Via Bari, 49/C P.IVA 

08031780722 il servizio di videoconferenza e piattaforma zoom, servizio di registrazione audio video e 

trasmissione in diretta streaming delle sedute su piattaforma sito istituzionale, nonché relativa 

archiviazione per n. 2 sedute di Consiglio Comunale e servizio di trascrizione per 8 ore come totale 

complessivo presunto per le tre sedute di consiglio, per un totale di €  1.049,20 iva inclusa al 22%; 

2. di stabilire che ai sensi dell'art.192 del D.lgs.n.267/2000 l’oggetto del contratto, le modalità di scelta del 

contraente e le clausole essenziali del contratto sono quelle indicate nelle premesse al presente atto che 

qui per brevità si intendono richiamate e trascritte;  

3. di impegnare, in favore della suddetta società Emme Effe Engineering srl,  la somma complessiva stimata 

in premessa così suddivisa sul Capitolo  41 del corrente Bilancio 2021, €. 1.049,20 iva inclusa al 22% 

per i servizi dettagliati in premessa, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della 

contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del DLgs. 118/2011 e successive modificazioni, e che 

l’esigibilità della medesima, al 31.12.2021; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1215 del 13/12/2021 

4.  di dare atto che è stato acquisito il Cig. n. Z7E34572FB-che ai fini della pubblicazione del 

provvedimento sono state assolte le verifiche ai sensi del D.Lgs n. 196/2003 e smi e rispettate le relative 

garanzie; 

- non sussistono in capo all’istruttore del presente provvedimento cause di conflitto di interesse, anche 

potenziale, ex art. 6 bis della Legge 241/90 e ss.mm.ii. ed ex art.1 comma 9 lettera e) del DD.Lgs 

165/2001, e che risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di prevenzione della Corruzione;  

- che ai fini della pubblicazione è prodotto in originale informativo e firmato digitalmente ai sensi 

dell’art.20 del D.Lgs 82/2005 e ss mm.ii recante il “Codice dell’Amministrazione Digitale”. 

- di stabilire, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge 102/2009), 

che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

- di provvedere alla pubblicazione dei dati relativi all’attribuzione dei corrispettivi di cui al  presente atto in 

conformità all’art-26 del D.lgs n° 33 del 14/3/2013; 

- di attestare, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 e del relativo Regolamento 

comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del  presente provvedimento in ordine alla legittimità, 

regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 

comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 

 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1536 del 10/12/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dott.ssa BOSCO TIZIANA in data 13/12/2021 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1536 del 10/12/2021 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2021 41.0 831 1 01 01 1 03 1.03.02.01.008 

Compensi agli organi 
istituzionali di revisione, di 
controllo ed altri incarichi 
istituzionali 
dell'amministrazione 

1.049,20 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  LATORRATA DOMENICA il 13/12/2021. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1695 
 

Il 13/12/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1215 del 13/12/2021 con 
oggetto 
Affidamento diretto ex art. 36, co. 2, lett. a) del d.lgs 50/2016 servizi assistenza sedute consiliari, diretta 
streaming e servizio di verbalizzazione seduta. CIG. Z7E34572FB 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1215 del 13/12/2021 

 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa BOSCO TIZIANA il 13/12/20211 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


